Quamvis ergo et illa quæ ad humilitatem, et illa quæ ad gloriam pertinent Christi in unani concur-
rant eamdemque personam, totumque quod in illo et virtutis divinæ est et infirmitatis humanæ ad nos stræ reparacionis tendat effectum; proprie tamen in

^a In hac voce exsultante finit Codex Ese. 4.
^b Ese. 3, revocatus est.

A morte Crucifixi et in resurrectione ex mortuis potentia baptismatis novam creaturam condit ex veteri, ut in renoscentibus et mors Christi operetur et vita; dicente beato Apostolo: *An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu in morte ipsius baptizati sumus?* Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Dominus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus: et cætera, quæ latius Magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputavit, ut appareret ex hujus doctrinæ spiritu regenerandis filiis hominum et in Dei filios adoptandis illum diem et illud tempus electum, in quo per similitudinem formamque mysterii ea, quæ geruntur in membris, his, quæ in ipso sunt capite gesta, congruerent, dum in baptismatis regula et mors intervenit intersectione peccati, et sepulturam triuanam imitatur trina dimersio, et ab aquis elevatio resurgentis instar est de sepulcro. Ipsa igitur operis qualitas docet celebrandæ generaliter gratia diem legitimum eum esse, in quo ornata est virtus munieris, et species actionis. Ad cujus rei confirmationem plurimum valet, quod ipse Dominus Jesus Christus, posteaquam resurrexit a mortuis, discipulis suis, in quibus omnes ecclesiæ præsules docebantur, et formam et potestatem tradidit baptizandi dicens: **Euntes 99 docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.** De quo utique eos etiam ante passionem potuisse instruere, nisi proprie voluisse intellegi regenerationis gratiam ex sua resurrectione cœpisse. Additur sanc huic observantiae etiam Pentecostes ex adventu sancti Spiritus sacra solemnitas, quæ de paschalis festi pendet articulo; et cum ad alios dies alia festa pertineant, hæc semper ad eundem diem, qui resurrectione Domini est insignis, occurrit: porrigena quodammodo auxiliantis gratia manum, ut ii, quos a die paschæ aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit iuvitos, aut quibuslibet necessitatibus impediti, desiderii sui effectum dono sancti Spiritus consequantur. Ipse enim Unigenitus Dei in fide creditum, et in virtute operum nullam inter se et Spiritum sanctum voluit esse distantiam, quia nulla est diversitas in natura, dicens: *Rogabo ego Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut vobiscum sit in æternum, Spiritum veritatis.* Et iterum: *Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggestet universa, quæcumque dixi vobis.* Et iterum: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, ille diriget vos in omnem veritatem.* Cum itaque veritas Christus sit, et Spiritus sanctus veritas, nomenque Paraclii utriusque sit proprium, non dissimile est festum ubi unum est sacramentum.

^c Am., Bibl. Reg., Esc. 3, Tol. 1, 2, dies.

IV. Quod beatus apostolus Petrus in die Pentecostes A

rirorum tria millia baptizarit.

Hoc autem nos non ex nostra persuasione defensere, sed ex apostolica auctoritate servare satis idoneo probamus exemplo, sequentes beatum apostolum Petrum, qui in ipso die, quo omnem credentium numerum promissus sancti Spiritus replevit adventis, trium millium populum sua prædicatione conversum lavaero baptismatis consecravit. Quod sancta Scriptura, quæ apostolorum Actus continet, fidelis historiæ docet, dicens : *His auditis compuncti sunt corde et dixerunt ad Petrum et reliquos apostolos : quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ait ad illos : pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum sancti Spiritus. Vobis est enim recompensatio, et filii vestris, et omnibus qui longe sunt quoscunque advocaverit Dominus Deus noster.* Aliis etiam pluribus verbis testificatus est, et exhortabatur eos dicens : *Salvamini a generatione ista prava. Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt, et appositæ sunt in illa die animæ circiter tria millia.*

V. Quod hæc duo tempora, id est, Pascha et Pentecosten, ad baptizandum a Romano pontifice legitime sint praæfixa.

Unde quia manifestissime patet baptizandis in Ecclesia electis hæc duo tempora de quibus locuti sumus, esse legitima, dilectionem vestram monemus, ut nullos alias dies huic observantie misceatis.

VI. Quod omni tempore hi qui necessitate mortis urguntur, id est, ægritudinis, obsidionis, persecutionis et naufragii, debeant baptizari.

Quia etsi sunt alia quoque festa quibus multa in honorem Dei reverentia debeatur; principalis tamen et maximi sacramenti custodienda nobis est mysticæ rationis exceptio, non interdicta licentia, qua in baptismō tribuendo quolibet tempore periclitantibus subvenitur. Ita enim ad has duas festivitates connexas sibimet atque cognatas incolumium et in pacis securitate degentium libera vota differimus, ut in mortis periculo, in obsidionis discrimine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii, nullo tempore hoc veræ salutis singulare presidium ciquam denegemus. Si quis autem Epiphaniae festivitatem, quæ in suo ordine debito honore veneranda est, ob hoc existimat privilegium habere baptismatis, quia hoc quidam putant quod in eadem die Dominus ad baptismum sancti Joannis accesserit, sciat illius baptissimi aliam gratiam, aliam suis rationem, nec ad eamdem pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur, de quibus dicitur, qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Dominus enim nullius indigens remissione peccati, nec querens remedium renascendi, sic voluit baptizari quomodo et voluit circumcidere, hostiamque pro se emundationis

* Ex cæteris, præter Alv., in quo : quando de latere ipsius sanguis redemptionis et aqua baptismatis exiit. Ger., profluxit.

A offerri, ut qui factus erat ex muliere, sicut Apostolus ait, fieret et sub lege, quam non venerat solvere, sed implere et implendo finire, sicut beatus Apostolus prædicat dicens : *Finis autem legis Christus ad justitiam omni credenti.* Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens se docuit esse principium, et tunc **100** regenerationis potentiam sanxit, quando a latere ipsius profluxerunt sanguis redēptionis et aqua baptismatis. Sicut enim ^b Vetus Testamentum Novi testificatio fuit, et lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est; sic diversa sacrificia unata hostiam præformarunt, et multorum agnorum occisio illius immolatione finita est, de quo dicitur : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Sic et Iohannes non Christus, sed Christi prævius, non sponsus, sed sponsi amicus fuit, adeo fidelis, et non sua quærens, sed qua Jesu Christi, ut se prositeretur ad solvenda calceamenta pedum ejus indignum, quoniam ipse quidem baptizaret in aqua in pœnitentiam, ille autem baptizaturus esset in Spiritu sancto et igne, qui dupli potestate et vitam redderet et peccata consumeret. His itaque, fratres charissimi, tot ac tantis existentibus documentis, quibus omni ambiguitate submota evidenter agnoscitis qui secundum apostolicam regulam et exorcismis scrutandi, jejuniis sanctificandi et frequentibus sunt prædicationibus imbuendi, duo tantum tempora, id est, Pascha, et Pentecosten esse servanda, hoc vestre indicimes charitati, ut ab apostolicis institutis nullo ulteriori recedatis excessu : quia inultum post hæc esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo considererit negligandas.

VII. Ut de Sicilia terni semper annis singulis de episcopis ad diem tertium Kalendarum Octobrium Romanam sociandi synodo indissimulanter occurrant.

Quare illud primitus pro custodia concordissimæ unitatis exigimus, ut quia saluberrime a sanctis Patribus constitutum est binos in anni singulis deberet esse conventus, terni semper ex vobis ad diem tertium Kalendarum Octobrium Romanum fraternali concilio sociandi indissimulanter occurrant: quoniam adjuvante gratia Dei facilius poterit provideri, ut in ecclesiis Christi nulla scandala, nulli nascantur errores, cum coram beatissimo Petro apostolo id semper in commune tractandum sit, ut omnia ipsius constituta canonumque decreta apud omnes Domini sacerdotes inviolata permaneant. Hoc autem, quæ, inspirante Domino, vobis insinuanda credimus, per fratres et coepiscopos et nostros Vacillum et Paschasinum ^c ad vestram notitiam volumus pervenire, quibus referentibus cognoscamus, quam reverenter a vobis apostolica sedis instituta serventur. Datum **xii** Kalendas Novembbris, Calapodio et Ardashore conseibus.